---

<sup>1160</sup> Paragraphe 1 de l'observation: "Testamentum Holographum, an valeat jure civili Leodiensium? (a) Saepius in controversiam, & judicium deductum vidi; plerisque negantibus: quia testamentum cui vel veritas vel solemnitas juris deeest, non subsistit. *L. Si veritas*, 23. *L. ex Testamento*, 29. *C. de fideicomm.* & ex sola, aut nuda scriptura, inutile est. *L. Etsi inutiliter*, *C. eod.* Cum etiam, ei cui libera testamenti factio concessa est, nihil aliud videatur a Principe concessum, nisi ut habeat legitimam, & consuetam testamenti factionem. *L. Si quando*, 35. *in princip. C. de inoffic.*".

<sup>1161</sup> Paragraphe 3 de l'observation: "Nec valere testamentum per nudam scripturam, etiam ad pias causas: magis vera, & communis est opinio, ut refert *Francis. Barry de success. lib. 1. tit. 4. num. 7.* & *Wames. d. Consil. 376. num. 3.* (c) *Per Textus in C. Cum esses: & in C. Relatum: x De Testam.* ubi agitur de relictis Ecclesiae, & nihilominus, requiruntur duo vel tres testes".

<sup>1162</sup> Sur la notion de causes pieuses, voy. *infra* n° 569.

<sup>1163</sup> Paragraphe 2 de l'observation: "Secundo, quia ex privilegio, Clero Leodiensi conceditur, ut testamentum holographum valeat, (b) de qua consuetudine testatur *Wamesius in Canon. Consil. 11. num. 3. tom. 1.* quod supponit jus commune a caeteris observandum esse. *Wames. d. Consil. 11. & Consil. 376. num. 1.*"

<sup>1164</sup> Paragraphe 4 de l'observation: "Tertio: Quin imo controversum fuit, occasione testamenti *D. Marotte Canonici Leodiensis*: an illud holographe, & privilegio Cleri Leodiensis factum, valeret, quoad dispositionem bonorum patrimonialium? plerisque arguentibus non valere, auctoritate *Ripae ad L. ex facto. §. Si quis rogatus: D. Ad S.C. Trebel. num. 7.* quasi facultas testandi, data Clericis, respectu eorum bonorum, respectu quorum non habebant, non extendatur ad ea, de quibus testandi habebant facultatem, in quibus ordinario solemnitas testandi, remissa non censetur. *Schrader. de feud. parte I. q. 5. num. 14.*".

<sup>1165</sup> Paragraphe 5 de l'observation: "Quarto: Nec videri repugnare Pacem vulgo *Sancti Jacobi* dictam, imo potius hanc opinionem firmare; quasi non velit, quod sola ejusmodi scriptura recognita, habeat vim testamenti, sed ita demum, si fuerit coram duobus testibus, fide dignis, per testatorem nuncupata, seu declarata; alioquin frustra videri, addita ultima verba, *Et qu'icelle écriture fusse de sa main*: si praecedentia scilicet, *Et deux tesmoins dignes de foy revinssent à serment qui eussent cognoissance le testateur avoir fait testament, & escrit de sa main*, intelligerentur de simplici recognitione manus testatoris, post ejus mortem: verba enim statuti generalia, ita intelligenda sunt, ut quam minimum derogent juri communi. *Gail. l. 2. obs. 33. num. 4.* Sed his nequidquam obstantibus, Episcopi & Principis, ac Ordinum Patriae Leodiensis deputatis, in examine epitomes Consuetudinum a parente meo collectarum, anno 1642. contraria, mature discussis in utramque partem rationibus, placuit opinio, quae in hunc articulum 12. redacta, consuetudinis vim habet, non solum ex praefatorum auctoritate, sed quia hi pactis publicis, & antiquis DD. Scabinorum actis, & attestationibus firmatam esse repererunt".